
Vývoj chudoby v ČR

Hospodaření domácností 
a dopady daňových 
reforem

Daniel Prokop

31. 5. 2023



Vývoj situace 
domácností



Výdaje na bydlení narostly o 2,5k chudým a 3,5k bohatým

3

Nárůst výdajů na bydlení od podzimu 2021 – domácnosti ČR v Kč za měsíc

Zahrnuje nárůst cen:

- Nájmy
- Hypotéky 
- Energie
- Vodné stočné atd.

https://data.irozhlas.cz/zivot



Cca 34 % domácností hospodaří na nule

4

Vývoj hospodaření domácností – příjmy vs. výdaje



V rámci příjmově chudých 75 %, u nízkopříjmových 35 %

5

Vývoj hospodaření domácností – příjmy vs. výdaje



5-7 % domácností extrémně ohrožených, další nestabilní

6

Vývoj hospodaření domácností – příjmy vs. výdaje



Jen 27 % domácností nijak cíleně nešetří

7

Vývoj hospodaření domácností – příjmy vs. výdaje



Reformy daní a jak 
dopadají na chudobu



Navýšení výběru daní: srovnání se současností (mld. Kč) 

9

O kolik miliard více přinesou státnímu rozpočtu jednotlivé varianty změn DPFO

Zdroj: Model TAXBEN CERGE-EI na datech SILC 2022 (Český statistický úřad)

0

122

19

32

Současnost

Návrat do 2020

Vládní návrh

IDEA+PAQ
Vyvážená

Současný výběr DPFO od zaměstnanců Navýšení při reformě (v mld. Kč) Návrat do 2020 – základní sazba 15 % ze superhrubé 
mzdy, dodatečné solidární dani ve výši 7 % od 4násobku 
PM. Sleva na poplatníka 24 840 Kč. 

VLÁDA – Zrušení slevy na manžela/lku s nízkými příjmy 
bez dětí do 3 let a školkovného. 0,6 % nemocenské 
navíc. Progrese od 3násobku průměrné mzdy. 

IDEA+PAQ Vyvážená – základní sazba 15 %, 23 % od 
hranice PM, 31 % od 4násobku PM. Sleva na poplatníka 
31 140 Kč (nulová daň z min. mzdy), která přechází do 
bonusu (vyčerpatelnost u částečných úvazků). Sleva na 
děti 22 320 Kč bez ohledu na pořadí. Zrušení dalších 
slev a odečitatelných položek (manžela/lka, hypotéka, 
penzijní). 



Navýšení výběru daní: podle příjmu zaměstnanců (mld. Kč)

10

O kolik miliard více stát vybere na daních od jednotlivých příjmových skupin zaměstnanců

Zdroj: Model TAXBEN CERGE-EI na datech SILC 
2022 (Český statistický úřad)



Efektivní sazba daní a odvodů: podle dětí a příjmu 
domácnosti

11

Kolik % nákladů práce odvedou státu zaměstnanec a zaměstnavatel – porovnání variant danění

Poznámka: Rozdělení na domácnosti s a 
bez dětí, s nižším nebo vyšším příjmem v 
porovnání s mediánem na osobu dané 
skupiny (domácnosti s a bez dětí)

Zdroj: Model TAXBEN CERGE-EI na datech 
SILC 2022 (Český statistický úřad)



Efektivní sazba daní a odvodů: podle výše hrubé mzdy

12

Kolik % nákladů práce odvedou státu zaměstnanec a zaměstnavatel – porovnání variant danění

Zdroj: Model TAXBEN CERGE-EI na datech SILC 2022 (Český statistický úřad), Jedná se o průměrné daňové  zatížení pro danou pětinu vč. efektu slev na dani



Dopady zejména na nízkopříjmové OSVČ 

13

Kolik % z ČISTEHO ZISKU a nákladů práce odvede na sociálních odvodech OSVČ a zaměstnanec

0 %
5 %

10 %
15 %
20 %
25 %
30 %
35 %
40 %

Vysokonákladové OSVČ (dnešní stav) Vysokonákladové OSVČ (vládní návrh)

Nízkonákladové OSVČ (dnešní stav) Nízkonákladové OSVČ (vládní návrh)

Zaměstnanec - % odvodů z nákladů práce

Roční příjem (tržby)



Dopady zejména na nízkopříjmové OSVČ 

14

Kolik % z ČISTEHO ZISKU a nákladů práce odvede na sociálních odvodech OSVČ a zaměstnanec

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

Vysokonákladové OSVČ (dnes) Vysokonákladové OSVČ (Ideální podoba reformy)

Nízkonákladové OSVČ (dnes) Nízkonákladové OSVČ (Ideální podoba reformy)

Zaměstnanec - % odvodů z nákladů práce

Roční hrubý příjem (tržby)



Kontakt
Daniel Prokop  
daniel.prokop@paqresearch.cz

Michal Ostrý
michal.ostry@paqresearch.cz

/ www.paqresearch.cz
/ www.idea.cerge-ei.cz 

Autoři

mailto:daniel.prokop@paqresearch.cz
mailto:michal.ostry@paqresearch.cz

	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Vývoj chudoby v ČR
	Snímek 2: Vývoj situace domácností
	Snímek 3: Výdaje na bydlení narostly o 2,5k chudým a 3,5k bohatým
	Snímek 4: Cca 34 % domácností hospodaří na nule
	Snímek 5: V rámci příjmově chudých 75 %, u nízkopříjmových 35 %
	Snímek 6: 5-7 % domácností extrémně ohrožených, další nestabilní
	Snímek 7: Jen 27 % domácností nijak cíleně nešetří
	Snímek 8: Reformy daní a jak dopadají na chudobu
	Snímek 9: Navýšení výběru daní: srovnání se současností (mld. Kč) 
	Snímek 10: Navýšení výběru daní: podle příjmu zaměstnanců (mld. Kč)
	Snímek 11: Efektivní sazba daní a odvodů: podle dětí a příjmu domácnosti
	Snímek 12: Efektivní sazba daní a odvodů: podle výše hrubé mzdy
	Snímek 13: Dopady zejména na nízkopříjmové OSVČ 
	Snímek 14: Dopady zejména na nízkopříjmové OSVČ 
	Snímek 15: Kontakt


